
Anexa nr. 2

la Documenta{ia standard nr.115

din"tl" 09.2021

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea Tehnicl de calcul (Calculatoare de birou - repetat)

prin procedura de achizifie: Cererea ofertelor de preturi
cu licitatie electronicfl. pas minim 0.37o.3 runde.

1. Denumirea autoritlfii contractante: Agen{ia Nafionali pentru Siguranfa Alimentelor
2. IDNO: 1013601000082.
3. Adresa: mun.Chiginlu, str. Kogilniceanu, 63.
4. Numirul de telefon: 022-26-46-48
5. Adresa de e-mail qi pagina web oficial[ ale autoritflfii contractante: info@angg,eov.md,

6. Adresa de e-mail sau pagina web oliciali de Ia care se va putea obfine accesul la documentafia
de atribuirez documentalia de atribuire este anemtd tn cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante gi obiectul principal de activitate (dac[ este cazul, menfiunea cI
autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau c[ achizi(ia implici o altl
formE de achizi{ie comuntr): Agenlia este auloritatea administrativd cenlrald din subordinea
Guvernului, care implementeazd politica statului tn domeniile de activilate ce ti sunt incredinlate
in conformitate cu H.G. Nr,14 din 11,01,2023

8. Procedura a fost inclusi in planul de achizi{ii publice a autorit[{ii contractante (Da/Nu): Da
Link-ul cltre planul de achizifii publice publicat:
h.Imp://www.ans+,..gp.y.p,d/uploads/fil.e.S/_4,chizitii%p2Qpublicefrlan/202{"/Apexa%?ggr %20^Zll.n

2,,9,*lpt+oh20eeneral!/o29flchizio6C8o/o1B/:t/o202024o&,0lao/il9l6,oh20a"pnlig sisne4..,,F9.nat *,
mnat semn4l semJrat.pdf Achizifia este avizatl pozitiv de cltre IP Agenfia Guvernare
Electronicl.

9. Cumpflritorul invitii operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface
rltoarelor bu

necesiti(ile, sI
uri/servicii:la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea urmEtoarelor bunu

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitate
ade

mtrsur
a

Cantitatea
Specificarea tehnicl deplinl solicitati,

Standarde de referinfl

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru liecare
lot in parte),

I?irtr TVA

Lotu 1 Calculatoare de birou

1
302t3
300-8

Calculatoare de
birou buc 50

Calculatoare pentru personal ANSA:
BRAND NAME recunoscut
internafional, Small Form Factor
(SFF); Processor min: 4 nuclee,
Frecvenfi de bazd min 2.10 GHz,
TurboBoost 4.50 GHz; RAJvI: min
8GB, expandabil pind la 64 Gb, cu
suportul regimului dual-channel;
Video: Integrat, Audio: Integrat; Ports,
min: 2x USB 2.0 Tlpe-A, 4x USB 3.2

Gen 1 Type-A, 2x USB 2.0 Type'A
ports, lx Universal Audio Jack
(front),lx 100/1000 Ethernet, HDMI;
SSD hard drive, min: lx 512GB M.2

668 333,00

Pag I din 5



PCIeNVMe sau 512 GB SSD NVME;
Tastatura: ENG/RU(QWERTY);
Mouse: USB 2 buttons oPtical scroll
mouse; Aditional: Windows 11 Pro,

64Bit Multi-Language preinstalat, MS
Office 2021 (Word,
Excel,PowerPoint); Monitor: Brand

name recunoscut inernational; IPS;

Dimensiunea (diagonali) min: 23,8";
Full HD 1920 x 1080, 60Hz; Ports,

min: HDMI, DP;Monitorul, Blocul de

sistem, tastatura gi mouse de la acelaqi
producltori; Garanlie: minim 36 luni;
Anul de producere: Nu mai vechi de 1

an din momentul liw[rii.Not
Refurbished.

Valoarea estimativi totali, Lei (IEr[ TVA) 668 333,00

10. in cazul procedurilor de preselecfie se indicii numlrul minim al candida(ilor 9i, dacfl este cazul,
numirul maxim al acestora - nu se aplicd.

11. in cazul in care contractul este implrfit pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta): Pentru un singur lot.

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.

13. Termenii qi condi{iite de livrare/prestare solicitafi: tn termen de pAnd h 60 de zile de la
inregistrarea contractului la Trezoreria de stat. Livrarea bunurilor conform solicitdrii se efeclueazd

de cdtrefurnizor, (inclusiv descdrcarea Si depozitarea), la oticiul central ANSA situat mun. Chisindu
str, Kogdlniceanu,63.
14. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024
15. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejatl (dup[ caz): nu
16. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (dupI caz): nu
17. Scurta descriere a criteriilor privind etigibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora Ei a criteriilor de selec{ie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men(ioneazi informafiile solicitate (DUAE,
documen

Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de
selec{ie

(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Cerere de participare conform (anexei nr. 7), semnatd electronic de

cdtre oper atorul economic
obligatoriu

1

Declarafie

privind valabilitatea ofertei
(30 zile din data deschiderii
ofertelor)

conform (anexei nr. 8), semnatd electronic de
cdtre oper atorul economic

obligatoriu

3
Documentul Unic de Achizi{ii
European

Formularul DUAE (anexa lq Ordinul MF
Nr.72 din 30.06.2020 modiJicat prin Ordinul

obligatoriu

Pag 2 din 5



MF nr, 146 din 24.1L2020), confirmat prin
aplic ar ea s emndtur ii e I e ctr onic e

4

Dovada inregistririi persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale din {ara in
care ofertantul este stabilit

Extras din RegMrul de Stut al persoanelor
juridice (cu indicarea listei asocialilor).
Copie, confirmatd prin aplicarea sernndturii
electronice.

obligatoriu

5

Certificat de atribuire a

contului bancar eliberat de
banca de(inltoare de cont
(rechizitele bancare)

Copie confirmatd prin semndturd electronicd obligatoriu

6

Scrisoare de garanfie
bancarl (1% din valoarea
ofertei flr[ TVA)

conform (anexei nr.9) - original, sau ordin de
platd pentru transfer - con/irmatd prin
aplicar ea s emndtur ii ele ctr onic e.

Garanlia pentru ofertd prin transfet la conlul
autoritdlii contractante, conform
urmdtoarclor date b anc are:
B ene/ici arul pldtii : Agen(ia Nalionald pentru
Siguran(a Alimentelor
Denumirea Bdncii: Ministerul Finantelor -
Trezorcria de Stat
Codul fiscal: I 0 I 3 60 I 000082
Contul bancar:
MD 6 5 TRPCAA 5 1 8 4 1 OAOO 5 9 5AA
Trezoreria regionald: TREZMD2X
cu nota "Pentru setul docwnentelor de
atribuire" sau "Pentru garanlia pentru otertd
la procedura de achizi(ie publicd
nr. din 2024"

obligatoriu

7 Specificatii tehnice
conform (anexci nr.22), cu prezentarea
speciticaliei tehnice depline, c onJirmat e prin
aplic ar ea s emndtur ii ele ctr onic e.

obligatoriu

8 Specifica{ii de pre{ conform (anexei nr,23), confirmate prin
aplicar ea s emndtur ii ele c tronic e.

obligatoria

9
Certificare ISO 9001 (Quality
Management System) de Ia
ofertant

Copie, semnatl electronic obligatoriu

10 Autorizarea de la Producitor

Ofertantul va prezenta "Autorizarea de la
Producator" pentru produsele ofertate
prin care se va atestafaptul cd ofertantul
poate livra Si oferi suport post
livrare/service centru Si garanlie pentru
bunurile ofertate. - Copie, semnatd
electronic

obligatoriu

11
Dovad[ cil ofertantul dispune de
service centru

semnatd electronic
obligatoriu

Pag 3 din 5



t2
Certificat de inregistrare a

agentului economic in lista
producatorilor EEE

Prezentarea certificotului de inregistrare a
agentului economic tn lista producdtorilor
EEE (certificat privind deseurile de

echipamente electrice Si electronice
aprobat prin H.G. nr. 212/2018 din
07.0 3. 2 0 I & Copie, semnald electronic

obligatoriu

13

DECLARATIE
privind confi rmarea identitdlii
beneficiarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in situa{ia
condamndrii pentru

participarea la activitili ale unei
organiza{ii sau grupdri criminale,
pentru corup{ie, fraud[ gi/sau

spdlare de bani.

Aprobat prin Ordinul Ministerului Finanfelor
nr. 145 din 24.11.2020, comPletat in
conformitate cu Formularul - in original, cu
qtampila qi semndtura participantului qi/sau

semnat electronic.
in termen de 5 zile de la data comunictrrii
rezultatelor procedurii de achizilie public6,

ofertantul/ofertantul asociat desemnat

cdgtigdtor va prezenta Declaralia autoritlfii
contractante qi Agenliei Achizilii Publice

Confirmati prin aplioarea semniturii
electronice a operatorului economic cAgtigltor,
la incheierea contractului

Obligatoriu
pentru

ooerutorul
economic

ci$isdtor

18. Garanfia pentru oferti, obligatoriu, cuantumul - l% din valoarea ofertei f[ri TVA.
19. Garanfia de bunfl execufie a contractului, obligatoriu, contractul va fi insotit de o Garan(ie de

bun[ execu(ie (emis6 de o bancd comerciali sau ordin de plat[ pentru transfer), cuantumul 5% din
valoarea contractului.

in cazul odinului de plat6, Garanfia de bun6 execu(ie prin transfer la contul autorit6tii contractante,

conform urmitoarelor date bancare:
Beneficiarul pldtii: Agenfia Na{ionall pentru Siguranfa Alimentelor
Denumirea Bdncii: Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat
Codul fiscal: 1013601000082
Contul bancar: MD44TRPCAAS 18440800595A4
Trezoreria regionalE: TREZMD2X
cu nota "Pentru setul documentelor de atribuire" sau "Pentru garan(ia de bun6 execu{ie la
procedura de achizi{ie publicd nr.- din 2024")

20. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrinse gi a

procedurii negociate), dupl caz - nu se aplicd
21. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specilicafi daci se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronici): licitalie electronicE.

22, Condi(ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupd caz): nu se aplic6.

23. Ofertele se prezinti in: Valuta na{ionald (lei MD)
24, Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: preful cel mai scdzut qi intrunirea

cerinlelor tehnice solicitate in documentatia de atribuire.
25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

ponderile lor: nu se aplicd

26. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP /pini lat [ora exactdJ conform SU RSAP

- pe: [datal conform SIA RSAP

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorti depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile din data deschiderii ofenelor.
Pag 4 din 5



29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele tntdrziate vor ti respinse,

30. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu

exceplia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.
31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat.

32. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: nu.

33. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenlia Nalionald pentru S olu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. Chiqindu, bd, $tefan cel Mare Si Sfhnt nr.l24 (et,4), MD 2001;

Tel/Fax/email : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 02 2 I 2 0-6 5 1, conte statii@nsc,md
34. Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respectiv (dacI este

cazul): nu se aplic6.
35. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor viitoare: nu se

aplic6.
36. Data publiclrii anunfului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel

de anunf: - nu se aplic6.
37. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: conform SIA RSAP

3s. in cadrul urii de blicl se va
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Depunerea electronici a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptd

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

Facturarea electronici Se accept6

PlStile electronice Se acceptl

39. Contractul intrfl sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun(urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene): nu se aplic6.

40. Alte informafii relevante: nu sunt.

Director general adjunct
Preqedintele grupului de lucru:

Coordonat:

Alexandr MANCIU

D ir e cli a t e h n o I o g ii info r ma I i o n al e oz/'o'rL - L't'/

Direc{ia achizilii publice

Tel: 022-26-46-48
E-mail: cristina.burlac@ansa.gov.md

Daria Cramar

Crislina Burlac

Pag 5 din 5


